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Abstrakt:

Cílem této práce je popsat gramatikalizované imperativy a definovat, jakou mají

v komunikaci funkci. Práce se skládá z dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické se

zaměřuje na vymezení rozdílů mezi imperativem a gramatikalizovaným imperativem.

Popisuje jednotlivé fáze gramatikalizačního procesu a postupné morfosyntaktické a fonetické

změny, které v jeho důsledku u vybraných imperativů nastávají. Důraz je kladen na ztrátu

původních významů a nabývání nových, porovnávání míry významového posunu a stupně

gramatikalizace u konkrétních imperativů. Praktická část je potom zaměřena na čtyři nejvíce

gramatikalizované imperativy – anda, venga, vaya a vamos. Nejprve definuje, jaké jsou jejich

funkce v různých typech kontextu. V paralelním korpusu Intercorp pak následně zkoumá,

jakým způsobem mohou být gramatikalizované imperativy vyjadřovány v češtině, zda mají či

nemají přesné ekvivalenty, a jak ovlivňují utváření pragmatického významu výpovědi.

Klíčová slova: španělština – imperativ – gramatikalizovaný imperativ – pragmatika –

jazykový korpus

Abstract:

The aim of the thesis is to describe the gramaticalized imperatives in Spanish and to define

their function in the comunication. The thesis consists of two parts – the theoretical and the

practical one. The theoretical part is focused on the description of the differences between the

traditional imperative and the gramaticalized one. It deals with the gramaticalization process

and its gradual phases which entail many phonetic and morphosyntactic changes. One of the

most important aspects is the description of how the imperatives lose their original meaning

and gain the new signification in the comunication process; the comparison of the grade of

gramaticalization and the chase in menaning of each one. The practical part is focused on four

imperatives which are supposed to be the most gramaticalized – anda, venga, vaya and

vamos. Firstly, they are described and defined in various kinds of comunication context;

secondly, they are compared with the Czech version in the parallel linguistic corpus Intercorp.

The purpose is to find the Czech equivalents, what is the Czech expression of the meaning of

the Spanish gramaticalized imperatives and the way of their contribution to formulation of the

pragmatic meaning of the statement.

Key words: Spanish – imperative – grammaticalized imperatives – pragmatics – linguistic

corpus
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1. Úvod

Gramatikalizované imperativy tvoří v rámci španělského jazyka velmi zajímavé téma. Není

totiž vysloveně teoretické a je velmi těsně spjato s každodenní komunikací. Ve španělských

mluvnicích gramatikalizované imperativy nemají příliš velký prostor. Důvodem je nutnost

nejdříve definovat, co vlastně termín gramatikalizovaný imperativ znamená a jaké jsou jeho

charakteristické vlastnosti, což předpokládá věnovat určitou část popisu gramatikalizačního

procesu. Dalším, neméně podstaným důvodem, je obtížná zařaditelnost gramatikalizovaných

imperativů. V některých mluvnicích jsou tyto imperativy součástí kapitoly o slovesu, v jiných

je najdeme v části o modalitě výpovědi, v dalších jsou zase uvedeny u citoslovcí.

Podstatným faktorem, který přispívá ke špatné zařaditelnosti gramatikalizovaných imperativů,

je jejich vztah k pragmatice a utváření pragmatického významu výpovědi. Ten se dotýká

nejenom vyjadřování záměru mluvčího a s ním spojených významových odstínů, ale i otázky

správné interpretace ze strany posluchače. Můžeme tedy říci, že pro výskyt

gramatikalizovaných imperativů je klíčová zejména ústní komunikace. Proto na ni bude

v práci kladen velký důraz.

Jak už bylo řečeno, téma gramatikalizovaných imperativů je nutné nejprve vysvětlit

z gramatického hlediska – popsat, jak dochází k transformaci klasického imperativu

v gramatikalizovaný, stejně jako změny, které v průběhu gramatikalizace u slovesných tvarů

nastávají. Aby bylo možné věnovat pozornost všem důležitým aspektům, má tato práce dvě

části – teoretickou a praktickou. V teoretické části práce nejprve vymezíme tvary imperativu

v klasickém pojetí, tedy jako jazykové prostředky určené k vyjadřování vůle mluvčího ve

formě příkazů nebo výzev. Cílem bude definovat, jaké jsou jeho výhradní formy a v čem se

liší od dalších slovesných způsobů, zejména subjunktivu, s nímž z hlediska funkce a

slovesných forem velmi často splývá. Posléze bude předmětem zájmu gramatikalizační

proces, ztráta původních významů imperativních tvarů a získávání nových. Z toho vyplývají i

nejasnosti ohledně zařazení a určení smyslu gramatikalizovaných imperativů. Z dalších částí

práce bude zřejmé, že odborná literatura nemá v této otázce jasno. Zaměříme se proto na

možné perspektivy, z nichž je možné na gramatikalizované imperativy pohlížet, a na různé

typy klasifikací, které odborná literatura předkládá.

Praktická část práce se věnuje zejména specifikaci kontextů, v nichž se gramatikalizované

imperativy vyskytují. Hlavním cílem ale bude popsat, jakými způsoby čeština vyjadřuje

významy gramatikalizovaných imperativů, a najít k nim české ekvivalenty. Studie se zakládá

na španělských a českých verzí děl krásné literatury obsažených v paralelním korpusu

Intercorp. Protože není vždy jednoduché jednoznačně identifikovat český protějšek, je

zvolena forma vzájemného porovnání španělské a české verze a úvahy nad možnostmi,

kterými čeština při vyjadřování významů gramatikalizovaných imperativů disponuje.
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2. Slovesné způsoby a modalita ve španělštině

Pokud se máme zabývat tématem gramatikalizovaných imperativů, je nezbytné definovat

nejprve imperativ v klasickém slova smyslu a jeho vymezení vzhledem k ostatním slovesným

formám. Imperativ jako takový je jedním ze slovesných způsobů. Většinou se ve španělštině

rozlišují čtyři mody: indikativ, kondicionál, imperativ a subjunktiv.
1
Každý způsob obsahuje

tzv. modální významy, které vycházejí z postoje a nálady mluvčího. Morfologicky jsou

vyjádřeny právě slovesnými způsoby. Podstatné je, že vyjádření vůle (tedy modálního

významu volního) je obsaženo jak v imperativu, tak v subjunktivu. Tyto dva mody jsou tudíž

velmi provázané, pokud jde o jejich funkci v rámci komunikace. Rozdíl však můžeme

spatřovat v tom, že při použití imperativu chce mluvčí na někoho apelovat, je zde nějaká

druhá osoba, které je vůle adresována. Jestliže ale mluvčí zvolí tvar subjunktivu, tak jde

pouze o obecné vyjádření přání, adresát, kterému je výrok určen, není vyjádřen.
2
Dalo by se

namítnout, že tato odlišnost platí pouze u kladného výroku (např. běhej, zpívej – corre,

canta). U záporných (neběhej, nezpívej – no corras, no cantes) se používá subjunktiv, ale

adresát je také přítomen. Budeme se však držet pouze užití v kladném slova smyslu, protože

právě druhá osoba jednotného čísla je specifickou formou rozkazovacího způsobu, a je tudíž

důležitá pro charakteristiku imperativu.
3

Ve španělštině jsou slovesné způsoby pojímány jako flexivní paradigmata, která v některých

případech mohou být nekompletní nebo splývat s prvky jiného paradigmatu. Mluvíme o

některých tvarech imperativu, které jsou zároveň formami subjunktivu.Ve španělštině se to

týká třetí osoby singuláru (např. venga) a první a třetí osoby plurálu (např. vengamos,

vengan). Jedinými formami, které jsou skutečně vlastní pouze imperativu, jsou druhé osoby

singuláru a plurálu (ven, venid).
4

Problematika definice imperativu úzce souvisí s vyjádřením psychického postoje mluvčího

vzhledem k vyjadřované skutečnosti. V odborné literatuře se proto mluví o modalitě

výpovědi.
5
Autoři se většinou shodují, že: „El modo constituye una de las manifestaciones de

la modalidad. De acuerdo con la tradición, el modo revela la actitud del hablante ante la

información suministrada, es decir, su punto de vista sobre el contenido de lo que se presenta

o se describe.“
6
Zavadil a Čermák modalitu definují jako „ psychicky motivovaný a

jazykovými prostředky vyjádřený způsob platnosti výpovědi.“
7
Rozlišují přitom pět

základních modálních významů: reálný, potenciální, tázací, volní a hodnotící. Jednotlivé

modální významy jsou morfologicky vyjádřeny prostřednictvím slovesných způsobů, tzv.

modů (modos). Odborná literatura dále rozlišuje dvě modality: modalidad de enunciación a

modalidad del enunciado. První vyjadřuje postoj mluvčího, který se odráží


[…]


orden de palabras, de manera que llega a ser marcado y cumple las funciones del imperativo

gramaticalizado. Uno de los recursos más importantes es ironía. El empleo de ironía ha sido

muy frecuente sobre todo en las frases con vaya. Como hay muchas posibilidades de cómo

expresar los valores de los imperativos gramaticalizados, la parte práctica trata de explicar y

describir los recursos lingüísticos que usa la lengua checa.
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Tématem této práce jsou gramatikalizované imperativy v současné španělštině. Při bližším

studiu problematiky je zřejmé, že nestačí pouze teoretický výklad, ale je nutné uvést a popsat

příklady konkrétního užití. Práce se proto skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá několika problémy. Prvním z nich je definice klasického imperativu

jako slovesného způsobu, která zahrnuje nejenom jeho fonetickou a morfosyntaktickou

charakteristiku, ale i situace, v nichž se uplatňuje – především při vyjádření žádosti nebo

rozkazu. Zde se ale dostáváme k prvnímu důležitému bodu, protože ty samé významy, které

jsou přímo spojeny s vůlí mluvčího, jsou vyjadřovány i tvary subjunktivu. Bylo proto nutné

specifikovat, v čem se tvary rozkazovacího způsobu a subjunktivu shodují a v čem se naopak

liší. Tímto jsme dospěli k selekci vlastností a rysů náležejících pouze rozkazovacímu

způsobu.

Druhým stěžejním tématem bylo popsat, jak se imperativ stane gramatikalizovaným a jak se

při tom mění jeho vlastnosti. V této souvislosti byla řeč o gramatikalizačním procesu. Skládá

se z pěti fází a dokumentuje vývoj imperativního tvaru od klasického významu, v tomto

případě rozkazu, k plnění jiných komunikačních funkcí. Průvodními jevy procesu jsou i

změny ve variabilitě tvaru jako takového, kombinovatelnost s jinými členy v rámci výpovědi

nebo fonetický aspekt, např. změny v intonaci. Tvar imperativu se začne v komunikaci chovat

úplně jiným způsobem. Gramatikalizace však nedosahuje u všech stejné úrovně. Některé

imperativy ovlivňuje více, jiné méně, u dalších je dokonce sporná. Za velmi

gramatikalizované můžeme považovat imperativy anda, venga, vaya a vamos; za méně potom

oye/oiga, mira/mire. Třetí osoby, tedy oiga a mire, se pohybují na hranici uznatelnosti vlivu

gramatikalizačního procesu.

Třetím bodem je otázka zařazení takto gramatikalizovaných imperativů. Společným znakem

je skutečnost, že modifikují platnost výpovědi, ale samy větněčlenskou funkci neplní.

V odborné literatuře nepanuje shoda ohledně stanovení kritéria, na jehož základě by mohla

být provedena jejich všeobecně uznávaná klasifikace. Proto nabývá na důležitosti postoj

autora a aspekt, který se rozhodne akcentovat. Odborná literatura může jako rozhodující

kritérium uplatnit modalitu výpovědi, pak tedy gramatikalizované imperativy řadí mezi

pragmatické markátory; může zdůraznit konektivní funkci, tudíž je začlení do kategorie

konektorů; případně klade důraz na interakci mezi mluvčími, a tak hovoří o diskurzivních

markátorech nebo interjekčním užití. Pokud je rozhodujícím faktorem význam, mohou být

vnímany jako expletivní, tedy v podstatě vycpávkové, protože nejsou nositeli lexikálního

významu. Z tohoto pohledu neplní ve větě žádnou funkci.

Dále se práce věnuje popisu vybraných gramatikalizovaných imperativů. Jsou vytvořeny od

pohybových sloves (anda, venga, vaya a vamos) nebo od sloves smyslového vnímání (mira,

oye). Za klíčový faktor v posuzování dopadu gramatikalizačního procesu je považován

významový posun v daných imperativech. Nejvýrazněji se projevuje u prvních čtyř

uvedených – anda, venga, vaya a vamos. U dalších dvou, mira a oye, je spíše metaforický a

uplatňuje se zejména v apelativním užití. Musíme ale také zmínit třetí osoby od těchto tvarů –

mire a oiga. U nich je gramatikalizace velmi sporná kvůli přetrvávání spojení s původním

významem. Mezi další sporné patřily např. fíjate nebo digamos. Protože se ale jejich význam

příliš nemění, nejsou zahrnuty do podrobnějšího zkoumání, byť se v komunikaci vyskytují
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jako ustálené lexikální bloky s určitou funkcí, čímž vlastně některé z principů gramatikalizace

splňují.

Praktická část je zaměřena na bližší zkoumání imperativů, které se dají považovat za nejvíce

gramatikalizované. Konkrétně se jedná o následující: anda, venga, vaya a vamos. Na základě

popisu, který uvádí Diccionario de conectores y operadores en español, byly vymezeny

varianty možného působení jednotlivých gramatikalizovaných imperativů v různých

kontextech. Poté následovalo vypracování případová studie v paralelním korpusu InterCorp,

kde se stal výchozím bodem subkorpus obsahující španělské a české verze beletristických děl.

Dalším krokem bylo vyhledávání gramatikalizovaných imperativů v textech. Studie si kladla

za cíl zjistit, zda existují jejich české ekvivalenty, případně jakými způsoby čeština vyjadřuje

funkce, které v komunikaci gramatikalizované imperativy zastávají.

Závěrem je možné říci, že čeština má velmi širokou škálu možností. V některých případech

bylo možné identifikovat ekvivalenty, např. „no tak“; „no tohle“, „dělej“; v jiných byl obsah

gramatikalizovaného imperativu vyjádřen změnou slovosledu, ironií nebo zvolením výrazově

silnějšího slovesa. Součástí práce proto není klasická kvantitativní analýza, ale popis českého

překladu a úvaha nad možnostmi, které čeština nabízí.
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