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Tématem předkládané bakalářské práce jsou gramatikalizované
imperativy, jejich vymezení z gramatického a pragmatického hlediska a dále
specifikace výpovědních kontextů, v nichž se vyskytují. Práce sestává z úvodu
(str. 6), dále následuje několik kapitol (2-6), které tvoří teoretickou část práce
(str. 7-38), následuje praktická část práce (kapitola 7, str. 39-53), závěr (str. 54-
55), španělsky psané résumé (str. 56-57), česky psané résumé (str. 58-59) a
seznam použité literatury (str. 60-62).

Nyní blíže k jednotlivým kapitolám teoretické části. V kapitole 2 (str. 7-
13) autorka definuje imperativ po stránce formální a funkční a vymezuje ho
vzhledem k ostatním slovesným formám. Upozorňuje na problematiku
provázanosti imperativu a subjunktivu. V kapitole 3 (str. 14-15) nastiňuje pojem
gramatikalizovaný imperativu. Kapitola 4 (str. 16-19) se podrobněji věnuje
procesu gramatikalizace a jejím morfologickým, syntaktickým a fonetickým
dopadům na imperativy. V kapitole 5 (str. 20-36) se zamýšlí nad zařazením
gramatikalizovaných imperativů a možnostmi jejich klasifikace, přičemž
konfrontuje názory různých lingvistů. Kapitola 6 (str. 37-38) je tematicky spjatá
s kapitolou předcházející (dle mého názoru by mohly být obě kapitoly spojeny),
zabývá se otázkou zařazení gramatikalizovaných imperativů a jejich
pragmatickou funkcí.

Autorce se dle mého názoru podařilo dát danému tématu dostatečný
teoretický rámec. Z obsahového hlediska mám jednu výtku. V příkladové větě na
str. 11 je uveden chybný tvar subjunktivu – po kondicionálu (gustaría) by měl
dle gramatické normy následovat subjunktiv imperfekta (tvar subjunktivu
prézenta se v těchto případech místy objevuje pouze v hovorových variantách
španělštiny v některých částech Latinské Ameriky, např. v Argentině). Tvar
kondicionálu uvedený v příkladu (ale i význam slovesa gustar) navíc zřetelně
zmírňuje nátlak mluvčího na odchod adresáta. Pokud bychom zaměnili příklad
za Quiero que te vayas, rozdíl oproti užití imperativu by byl méně výrazný, o větší
zdvořilosti vůči adresátu lze také pochybovat. Naproti tomu ve formulaci Vete,
por favor, je sice použit přímý imperativ, jedná se však o zdvořilou žádost.
Považuji tudíž za poněkud diskutabilní tvrzení, že užití subjunktivu implikuje
větší zdvořilost či jinou hierarchii mezi komunikujícími osobami. Co o tom
autorka soudí?

V praktické části práce si autorka zvolila několik gramatikalizovaných
imperativů a zkoumala kontexty jejich užití a též jejich případné české
ekvivalenty. Oceňuji, že praktická část začíná popisem metody. Jako metodu si
autorka zvolila paralelní korpus InterCorp. Své zkoumání omezila na
beletristické texty, vytvořila subkorpus, který dostatečně pečlivě definuje. Za cíl
svého zkoumání si vybrala plně gramatikalizované imperativy anda, venga, vaya
a vamos (poslední jmenovaný se oproti ostatním nevyskytuje v názvu práce).
Následující podkapitoly se pak podrobně věnují jednotlivým výše uvedeným

gramatikalizovaným imperativům. Při jejich popisu vychází autorka především
ze slovníku Diccionario de conectores y operadores en español, poznatky z něj
čerpané konfrontuje s kontexty nalezenými v paralelním korpusu. Jednotlivá
tvrzení vhodně doplňují příklady užití pocházející opět z korpusu. Autorka se
zamýšlí i nad českými ekvivalenty jednotlivých gramatických imperativů. Vlastní
výzkum je kvalitativního rázu, bez kvantifikace, autorka uvádí jen přibližnou
míru užití jednotlivých překladů, což je v tomto případě dle mého názoru zcela
dostačující k naplnění stanoveného cíle práce.

V praktické části mne zaujal překlad gramatikalizovaného imperativu
anda jako běž, konkrétně v příkladu uvedeném na str. 41 (Běž, teď na takové věci
nemysli a spi.). Sama bych v češtině takovou formulaci nepoužila, nejedná se spíš
o chybný doslovný překlad imperativu? (To je můj osobní názor, autorka se
k němu může vyjádřit.)

Z formálního hlediska je práce pečlivě upravena (možná mohla být
zarovnána do bloku), je psána kultivovaným jazykem, obsahuje málo překlepů
(více překlepů jsem zaznamenala na str. 20, 22, 25, 34). Mám pouze dvě okrajové
poznámky k citacím:
1) Dle mého názoru je lepší, pokud je text psán jednotně co se jazyka týče –
španělsky psané citace obsažené v textu na str. 26 – 38 bych doporučovala
přeložit do češtiny, španělský originál uvést v poznámce pod čarou.
2) Spíše než název díla (str. 20, 21, 39) by bylo dle mého názoru vhodné v textu
jednotně citovat autora/y a rok vydání, název mluvnice na str. 20 je
pravděpodobně zkomolen, také název slovníku na str. 40 je neúplný a na str. 42
pozměněný, jindy zas autorka název překládá do češtiny (str. 45) –
doporučovala bych jednotnou formu citací.

Předkládaná práce svým rozsahem i úrovní zpracování splňuje dle mého
názoru nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě.
Předběžně ji hodnotím stupněm výborně.
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